COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
AO ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº, de 2023

Requer Moção de repúdio às falas
do ministro Paulo Teixeira sobre
invasões do MST.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de
Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos
Deputados “Moção de repúdio” às falas do ministro Paulo Teixeira sobre

invasões do MST.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministro do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar do

desgoverno Lula, Paulo Teixeira, afirmou em entrevista ao jornal O

Globo¹, que as invasões realizadas pelo MST são “instrumentos

legítimos de pressão”. O MST merece repúdio em todas suas ações.

Devemos proteger o direito sagrado à propriedade privada.

Sala da Comissão, em de de 2023.

Rodolfo Nogueira
Deputado Federal - PL/MS

¹https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/11/12/invasoes-do-mst-sao-instrumentos-legiti
mos-de-pressao-diz-ministro-do-desenvolvimento-agrario.ghtml

*C
D2

37
85

12
36

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237851236700

RE
Q

 n
.4

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

11
/2

02
3

13
:0

3:
57

.3
80

 -
CS

PC
CO